
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 11.01.2022 Курская область, г. Рыльск № 4 

 

Об утверждении Плана мероприятий по формированию комплексной 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Рыльском районе Курской области   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», во ис-

полнение пункта 3 постановления Администрации Курской области от 29.04.2021 № 

458-па «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по формированию 

комплексной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций 

в Курской области и повышению рейтинга региона по реализации механизмов под-

держки социально ориентированных некоммерческих организаций» Администрация 

Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по формированию комплексной 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в Рыльском 

районе Курской области. 

2. Назначить ответственным за осуществление работы в сфере взаимодействия 

с некоммерческими организациями заместителя Главы Администрации Рыльского 

района Курской области Ю.М. Князева. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области                                                                                             А.В.Лисман 



 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 11.01.2022 №4 

 

План 

мероприятий по формированию комплексной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

в Рыльском районе Курской области 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в Рыльском районе Курской области в 

сфере поддержки НКО 

1.1. Организация разработки и принятия 

соответствующих программ под-

держки некоммерческих организа-

ций 

До 31 декабря 

2022 года 

Администрация Рыльского 

района Курской области, 

органы местного само-

управления поселений 

Рыльского района Курской 

области (по согласованию) 

2. Координация деятельности органов местного самоуправления, а также других заинтере-

сованных сторон по формированию комплексной поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

2.1. Ведение реестра социально ориен-

тированных некоммерческих орга-

низаций, получивших поддержку на 

уровне муниципальных образований 

Постоянно Отдел организационной и 

кадровой работы Админи-

страции Рыльского района 

Курской области, органы 

местного самоуправления 

поселений Рыльского района 

Курской области (по согла-

сованию) 

2.2. Проведение информационно-

консультационных мероприятий по 

разъяснению условий и порядка по-

лучения субъектами малого и сред-

него предпринимательства статуса 

"Социальное предприятие" в соот-

ветствии с приказом Минэконо-

мразвития от 29.11.2019 N 773 "Об 

утверждении Порядка признания 

субъекта малого и среднего пред-

принимательства социальным пред-

приятием и Порядка формирования 

перечня субъектов малого и средне-

го предпринимательства, имеющих 

статус социального предприятия" 

В течение года Отдел по экономике и 

охране труда Администра-

ции Рыльского района Кур-

ской области 

consultantplus://offline/ref=DC4B8BAB9E70FC860436DE29E57D1F9789ABBBA12FFFD91756BE11279940AA4347028DB0244983ED33E7DACAADE7YFL


 3 

2.3. Проведение мероприятий по обес-
печению получения субъектами ма-

лого и среднего предприниматель-

ства, включенными в реестр соци-

альных предпринимателей, ком-

плексных услуг центра "Мой биз-

нес", а также финансовой поддерж-

ки, оказываемой комитетом про-

мышленности, торговли и предпри-

нимательства Курской области 

Постоянно Отдел по экономике и 
охране труда Администра-

ции Рыльского района Кур-

ской области 

2.4. Принятие мер по увеличению коли-

чества субъектов малого и среднего 

предпринимательства в статусе 

"Социальное предприятие" и оказа-

нию комплексных услуг субъектам 

хозяйственной деятельности, уже 

получившим данный статус 

Постоянно Отдел по экономике и 

охране труда Администра-

ции Рыльского района Кур-

ской области 

3. Развитие механизмов комплексной поддержки гражданских инициатив и СО НКО, 

предоставляющих услуги в социальной сфере 

3.1. Осуществление работы по созданию 

новых некоммерческих организаций 

и активизация работы с уже суще-

ствующими некоммерческими орга-

низациями в части получения гран-

товой поддержки 

Ежегодно по 

установленным 

срокам 

Администрация Рыльского 

района Курской области, ор-

ганы местного самоуправле-

ния поселений Рыльского 

района Курской области 

(по согласованию) 

3.2. Определение в муниципальных 

учреждениях непрофильных видов 

деятельности, которые целесообраз-

но передать на аутсорсинг СО НКО 

(в том числе за счет реструктуриза-

ции сети) 

В течение года Руководители муниципаль-

ных учреждений Рыльского 

района Курской области, ор-

ганы местного самоуправле-

ния поселений Рыльского 

района Курской области (по 

согласованию) 

3.3. Оказание имущественной поддерж-

ки СО НКО, оказывающим населе-

нию услуги в социальной сфере, в 

виде предоставления недвижимого 

имущества в аренду на льготных 

условиях или в безвозмездное поль-

зование 

В течение года Управление по имуществу, 

земельным правоотношени-

ям, строительству, ЖКХ, 

промышленности и архитек-

туре Администрации Рыль-

ского района Курской обла-

сти, органы местного само-

управления поселений 

Рыльского района Курской 

области (по согласованию) 

4. Повышение прозрачности деятельности СО НКО, в том числе благотворительных и 

добровольческих объединений, развитие их потенциала по взаимодействию со средствами 

массовой информации 

4.1. Организация наполнения информа- Постоянно Отдел информационного 



 4 

ционных порталов, социальных се-
тей справочно-методической ин-

формацией для СО НКО и инфор-

мацией о деятельности региональ-

ных некоммерческих организации 

обеспечения Администра-
ции Рыльского района Кур-

ской области, органы мест-

ного самоуправления посе-

лений Рыльского района 

Курской области (по согла-

сованию), актив СО НКО 

(по согласованию) 

 


